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KẾ HOẠCH 

Tháng cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị, 

trật tự an toàn giao thông trên địa phường Đông Kinh 

(Từ ngày 15/11/2025 đến ngày 31/01/2026) 

 

  

Trên địa bàn phường Đông Kinh trong thời gian gần đây (đặc biệt là kể từ 

khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp), tình trạng lấn chiếm vỉa hè, tập kết vật 

liệu xây dựng, kinh doanh, bày bán hàng hóa, đặt biệt hiệu, biển quảng cáo, để xe 

tô tô…gây cản trở giao thông và mỹ quan đô thị xuất hiện trở lại; tuy nhiên lực 

lượng quản lý trật tự đô thị của phường còn mỏng, địa bàn khá rộng, nên hiệu quả 

xử lý chưa cao, đặc biệt là vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.  

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kiểm 

tra, xử lý các hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và phát động phong trào xây 

dựng đô thị văn minh. UBND phường Đông Kinh xây dựng kế hoạch tháng cao 

điểm ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa 

phương trong công tác quản lý về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, gắn 

trách nhiệm cụ thể đối với người đứng đầu và người được giao nhiệm vụ trong 

công tác quản lý, thực thi nhiệm vụ. 

 - Tiếp tục thực hiện việc thiết lập và chỉnh trang đô thị đảm bảo trật tự vỉa 

hè, lòng đường, trật tự an toàn giao thông, ngăn chặn, giải tỏa và chống tái lấn 

chiếm; kiên quyết xử lý các hành vi chiếm dụng vỉa hè trái phép, tháo dỡ mái che, 

mái vẩy, pano, áp phích, biên quảng cáo lắp đặt trái phép, vi phạm hành lang an 

toàn giao thông, trật tự đô thị; tổ chức xử lý, giải tỏa các điểm tập kết phế liệu, 

chất thải xây dựng. Duy trì cảnh quan đô thị “sáng - xanh - sạch - đẹp”. 

 - Tạo sự chuyển biến rõ rệt và nâng cao nhận thức hơn nữa của cán bộ, lãnh 

đạo, công chức và của nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ, chấp 

hành các quy định pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông. 

 2. Yêu cầu 

 - Đảm bảo các lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ, thống nhất cao trong 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị. Lực lượng phối hợp thực 

hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, đúng quy định, chế độ công tác 

khi thực hiện nhiệm vụ. 
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 - Tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý nghiêm, kiên quyết, dứt điểm các hành vi 

vi phạm về trật tự đô thị, vi phạm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn 

phường; trên cơ sở đó đưa công tác quản lý trật tự đô thị đi vào nền nếp. 

 - Tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn để 

các hộ dân, hộ kinh doanh nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về 

trật tự đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng, 

lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng…gây mất mỹ 

quan đô thị. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Công tác tuyên truyền 

 - Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ phường 

đến các khối, khu dân cư; đưa nội dung lồng ghép trong các cuộc họp của khu dân 

cư, tổ chức đoàn thể…, tuyên truyền các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông, nếp sống văn minh đô thị. Kết hợp với các tổ chức đoàn thể như: Hội 

phụ nữ, Đoàn thành niên, hội Nông dân, Cựu chiến binh thực hiện tuyên truyền, 

vận động đến từng hội viên, đoàn viên thực hiện tốt các nội dung: không lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông, không lấn chiếm vỉa hè để bán hàng, ăn uống không 

đảm bảo vệ sinh; không dựng rạp đám cưới, rạp tổ chức sự kiện không đúng quy 

định. 

 - Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 

38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 

07/7/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường… 

 - Hoàn thành việc ký cam kết về tuân thủ các quy định của pháp luật trong 

lĩnh trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông đối với các hộ dân trên địa bàn. 

 2. Công tác kiểm tra, xử lý 

 - Kiểm tra, xử lý cương quyết và triệt để các trường hợp bày bán hàng hóa, 

dựng rạp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, dựng biển hiệu trái quy 

định; các trường hợp đổ rác, xả thải không đúng nơi quy định. 

 - Kiểm tra, tháo dỡ và thu giữ toàn bộ hệ thống biển hiệu, biển chỉ dẫn đặt 

trái phép trong hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tháo dỡ các biển báo bị 

hư hỏng, che khuất, thay thế biển báo hiệu theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

QCVN 41:2024/BGTVT. 

 - Kiểm tra, xử lý nghiêm khắc các phương tiện dừng, đỗ sai quy định; phối 

hợp tổ chức phân luồng giao thông và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các 

khu vực hay xảy ra ùn tắc, xử lý các trường hợp đổ trộm phế thải xây dựng, vật 

dụng gia đình. 
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 - Lập biên bản, xử phạt theo đúng quy định của pháp luật (Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 168/2024/NĐ-CP, Nghị định số 45/2022/NĐ-

CP…) 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức tuyên truyền 

 Thời gian tổ chức tuyên truyền cao điểm: Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 

19/12/2025. 

 Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các khối, xe ô tô lưu 

động hàng ngày, tuyên truyền trực tiếp… 

 Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh về trật tự an toàn 

giao thông, nếp sống văn minh đô thị với các nội dung: không lấn chiếm hàng 

lang an toàn giao thông, lấn chiếm vỉa hè bày bán hàng hóa, dựng rạp trái phép 

dưới lòng đường, dừng, đỗ xe trái quy định, vứt rác bừa bãi…. 

 2. Tổ chức kiểm tra, xử lý 

 Tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm; chấn chỉnh trật tự đô thị, trật tự 

an toàn giao thông trên địa bàn phường; tiến hành định kỳ tối thiểu 02 buổi/tuần. 

Trọng điểm các khu vực, tuyến phố chính gồm: Lê Lợi, Bắc Sơn, Thân Thừa Quý, 

Phai Vệ, Nguyễn Du, Ngô Quyền, Hùng Vương, Ngã tư Pò Mỏ, Lý Thường Kiệt, 

Trần Đại Nghĩa. 

 a) Nội dung kiểm tra, xử lý 

 Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính hiện phổ biến trên vỉa 

hè, lòng đường như: 

 - Buôn bán quán ăn, quán nước, hàng rong…và để hàng hóa phổ biến trên 

vỉa hè, lòng đường. 

 - Đặt, trồng, treo biển hiệu, bảng quảng cáo, mắc dây dây phơi đồ trên cột 

điện, cây xanh. 

 - Đậu, đỗ phương tiện giao thông trái quy định trên lòng đường. 

 - Dùng xe đẩy, xe đạp, xe máy…làm quầy hàng lưu động trên đường gây 

cản trở giao thông. 

 - Sử dụng mái che, mái hiên vươn xa chôn trụ đóng xuống vỉa hè. 

 - Quảng cáo, rao vặt trên tường, trụ điện, cây xanh trái quy định. 

 b) Quan điểm xử lý 

 - Trước khi ra quân thông báo cho các tổ chức, cá nhân biết thời gian, địa 

điểm tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý. 

 - Tháo dỡ, tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm (sau khi tạm giữ tang vật 

và phương tiện, tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và thu về kho, 

bãi của Trung tâm dịch vụ công ích phường để xử lý theo quy định). 



4 

 

 - Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chống người thi hành công vụ 

và gây rối trật tự công cộng. 

 - Sau khi ra quân xử lý, bố trí lực lượng tổ chức chốt trực và thường xuyên 

kiểm tra cương quyết xử lý các trường hợp tái lấn chiếm. 

 III. Thời gian, lực lượng và phương tiện tham gia 

 1. Thời gian: Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 31/01/2026. 

 - Đợt 1 (từ ngày 15/12/2025 đến ngày 19/12/2025): Tập trung ra quân tuyên 

truyền, vận động, nhắc nhở đến hộ gia đình, cá nhân, tổ chức tại các tuyến đường, 

phố trên địa bàn. 

 + Đợt 2 (từ ngày 22/12/2025 đến ngày 23/01/2026): Tập trung ra quân xử 

lý, tổ chức chốt trực và thường xuyên kiêm tra cương quyết xử lý các trường hợp 

tái lấn chiếm. 

 + Đợt 3 (từ ngày 26/01/2026 đến ngày 30/01/2026): Tổ chức họp đánh giá 

kết quả thực hiện, phân tích các thuận lợi khó khăn trong quá trình triển khai, rút 

kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả cho các đợt ra quân tiếp theo, đồng thời biểu 

dương và khen thưởng đột xuất các các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

 2. Lực lượng tham gia kiểm tra,  xử lý trực tiếp 

 - Lãnh đạo UBND phường: Đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực kinh 

tế, đô thị. 

 - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 01 người. 

 - Phòng Văn hóa - Xã hội: 01 người. 

 - Trung tâm dịch vụ công ích: 06 người. 

 - Công an phường: 02 cán bộ, chiến sĩ. 

 - Lực lượng An ninh trật tự cơ sở: mỗi địa bàn cử 04 người tham gia. 

 3. Phương tiện tham gia 

 - 01 xe ô tô chuyên dùng của Trung tâm dịch vụ công ích; các vật dụng cần 

thiết phục vụ hiệm vụ do Trung tâm dịch vụ công ích chuẩn bị. 

 - 01 xe ô tô chuyên dùng của Công an phường. 

 IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Lãnh đạo UBND phường: Đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực 

kinh tế, đô thị chịu trách nhiệm chỉ đạo chung. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Tham mưu bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch; 

xây dựng dự trù kinh phí để hỗ trợ lực lượng tham gia, báo cáo UBND lãnh đạo 

UBND phường. Chịu trách nhiệm lập biên bản xử lý vi phạm hành chính về trật 
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tự đô thị, vệ sinh môi trường, đảm bảo quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi 

phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý 

nghiêm đối với các hành vi xâm phạm kết cấu hạ tầng giao thông, lấn chiếm, sử 

dụng lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán và hành lang an toàn giao 

thông đường bộ. Đồng thời, kiến nghị các biện pháp quy hoạch hợp lý nơi buôn 

bán, dừng, đỗ xe, tạo điều kiện cho người dân chấp hành đúng quy định phù hợp 

với tình hình thực tế của địa phương. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả ra quân lập lại trật tự đô thị vệ sinh môi trường 

trên địa bàn. 

2. Trung tâm dịch vụ công ích phường 

- Tham mưu UBND phường thông báo lực lượng tham gia, thời gian địa 

điểm ra quân lập lại trật tự đô thị. Là lực lượng nòng cốt thực hiện nhiệm vụ, phối 

hợp với các phòng, đơn vị chức năng, Công an phường, Tổ an ninh trật tự cơ sở 

tổ chức kiểm tra giải tỏa các điểm chợ cóc, chợ tạm và xử lý dứt điểm các trường 

hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán trái quy định tại các 

điểm nóng trên địa bàn phường. 

- Bố trí loa phát thanh, xe chuyên dùng, lực lượng và công cụ hỗ trợ để đảm 

bảo công tác ra quân đạt hiệu quả. Bố trí kho, bãi để tạm giữ tang vật, phương tiện 

vi phạm theo quy định. 

- Ngoài việc kiểm tra, xử lý theo Kế hoạch thì các thành viên Trung tâm 

dịch vụ công ích vẫn hàng ngày duy trì việc kiểm tra, xử lý vi phạm theo Thông 

báo phân công nhiệm vụ của Trung tâm (đặc biệt chú trọng các khu vực, vấn đề 

nổi cộm: Lấn chiếm vỉa hè đường Bắc Sơn, Thân Thừa Quý, Nguyễn Du, khu vực 

chợ Đông Kinh, ngã tư Pò Mỏ). 

3. Công an phường 

- Bố trí lực lượng và phương tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch và kịp thời 

xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ và các vi phạm khác thuộc 

thẩm quyền. 

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tổ chức kiểm tra giải tỏa và xử lý dứt 

điểm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán trái 

quy định và tăng cường tuần tra, kiểm soát các trường hợp vi phạm dừng xe, đỗ 

xe không đúng nơi quy định..., đảm bảo tốt công tác trật tự ATGT trên các tuyến 

đường. 

4. Lực lượng An ninh trật tự cơ sở 

Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ theo kế hoạch, trực tiếp tham gia tháo dỡ, 

vận chuyển tang vật vi phạm về kho, bãi để tạm giữ theo quy định. Tổ chức chốt 

chặn tại một số vị trí dễ có nguy cơ xảy ra tái lấn chiếm. 

5. Phòng Văn hóa - Xã hội 



6 

 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị chức năng của phường kiểm 

tra, tham mưu UBND phường xử lý các trường hợp quảng cáo không có giấy 

phép, không đúng quy định làm ảnh hưởng đến cảnh quan đô thị và che khuất tầm 

nhìn, cản trở lối đi của người tham gia giao thông. Tuyên truyền, hướng dẫn cho 

các cá nhân, tổ chức thực hiện việc quảng cáo, rao vặt đúng nơi quy định.  

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn phường tuyên truyền, giáo dục cho 

học sinh thực hiện văn hoá học đường lồng ghép nếp sống văn minh, cam kết 

không vi phạm trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

phường 

- Có kế hoạch lồng ghép triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trong cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các cuộc vận 

động, phong trào thi đua trong hệ thống tổ chức của mình.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn minh 

đô thị, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trong các tổ chức thành viên và 

hội viên của đoàn thể. Thông qua các phong trào thi đua, tổ chức ra quân thực 

hiện các nhiệm vụ tại cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của việc vận động xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn. 

- Đoàn Thành niên phường: Thành lập lực lượng thanh niên xung kích định 

kỳ (03 tháng/1 lần) tổ chức cho đoàn viên, đoàn thanh niên tiến hành ra quân tháo 

gỡ, xóa quảng cáo rao vặt trên trụ điện, cây xanh không đúng quy định; đồng thời 

tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên chấp hành an toàn giao thông và 

trật tự đô thị. 

7. Các đồng chí Khối trưởng các khối 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các hộ buôn bán kinh doanh trên 

địa bàn quản lý chấp hành tốt nếp sống văn minh đô thị, trật tự đô thị, vệ sinh môi 

trường và trật tự an toàn giao thông.  

- Kịp thời nắm thông tin các hộ cố tình lấn chiếm đất đai, vi phạm vệ sinh 

môi trường, vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng lề đường để báo cáo UBND 

phường và phối hợp với các lực lượng kiểm tra, xử lý theo đúng quy định.  

- Tuyên truyền các hộ gia đình chăn nuôi gia súc quản lý vật nuôi không để 

thả rông ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và các điểm công cộng trên địa bàn 

phường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch của UBND phường và nhiệm vụ, chức năng được giao, 

các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

đúng tiến độ đề ra. 
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2. Các phòng, ban, đơn vị theo Kế hoạch này lập dự trù kinh phí gửi về 

UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp kinh phí, 

trình UBND phường bố trí kinh phí cho các đơn vị tham gia. 

3. UBND phường giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công theo dõi, kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, định kỳ tổng hợp và báo cáo 

kết quả, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời 

tham mưu, đề xuất UBND phường xử lý trách nhiệm đối với những đơn vị, cá 

nhân không hoàn thành trách nhiệm được giao.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời 

tổng hợp, tham mưu UBND phường chỉ đạo, xử lý./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Lạng Sơn; 

- Sở Xây dựng;                                     (B/c); 

- TT Đang ủy; TT HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Các phòng, đơn vị thuộc phường; 

- Công an phường; 

- Ban CHQS phường; 

- C, PCVP HĐND-UBND phường; 

- Trang TTĐT phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Bằng Sơn 
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